Câmara 6-2/Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 02 /16
CONCESSÃO DE TITULO DE ENTIDADE

BENEMÉRITA AO B. O MOTO CLUBE BRASIL DE BIRIGUI.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao B.O Moto Clube
Brasil de Birigui, o título de ENTIDADE BENEMÉRITA, como
reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados as

entidades filantrópicas do município de Birigui, em especial pela
promoção e integração social.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento

municipal vigente, do elemento Outros Encargos e Serviços de
Terceiros.

Câmara Ciffunicipal de CBirigiii
Estado de São Paulo

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em

vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 1° de fevereiro de 2.016.

cuctzou
JOSÉ RO 	O RINO GARCIA.

VEREAD

câmara 7ifunicipai de CBirigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

A presente propositura tem a finalidade

primeira de reconhecer a imensa importância que esta entidade

representa para o município de Birigui, somos sabedores que ao longo

de sua existência os mesmos veem prestando ajuda inestimável as

entidades assistenciais e filantrópicas do nosso município.

A presente homenagem visa prestar

reconhecimento público ao B.O Moto Clube de Birigui face as inúmeras

ações que este Clube vem prestando as nossas entidades sociais e

filantrópicas.

O nascimento do B.O Moto Clube de Birigui,

teve sua origem na paixão de um grupo de amigos por motos, eles

praticamente construíam suas próprias motocicletas tamanha era o

amor pela liberdade que as mesmas lhes proporcionavam e tinha na

customização de suas "máquinas" o grande diferencial, esta paixão

iniciou-se no ano de 2.004. No início o objetivo era desbravar o nosso

Estado sobre duas rodas, realizando inúmeros passeios nos finais de

semana, este estilo aventureiro de viver até então uma novidade para as

comunidades por onde passavam, causavam grande admiração e até

uma certa desconfiança entre seus moradores devido a beleza da

customização de suas motos que as transformavam em verdadeiras

máquinas sobre rodas.

Câmara Cfifunicipal de Q3irig ai

Estado de São Paulo

Meses depois esse grupo de amigos decidiram

montar um Moto Clube, no início houve muito debate sobre qual

denominação seria mais pertinente ao Clube, depois de muito

debaterem chegaram a conclusão que por onde passavam quase sempre

ouviam das pessoas em tom de brincadeira a seguinte expressão; " vixe

chegaram esses caras de moto, vai dar B.O, vão dar problemas aqui",

como é sabido a expressão B.O significa "Boletim de Ocorrência", mas

na história do B.O Moto Clube nunca houve algo que desabonasse a

conduta de seus integrantes, muito pelo contrário.

O B.O MOTO CLUBE é uma organização sem

fins lucrativos as mensalidades existem apenas para sua manutenção, é

um Clube voltado totalmente para as ações sociais, filantrópicas e para

as campanhas educacionais e preventivas, que são realizadas

constantemente pelos seus membros. Atualmente a sede do B.O MOTO

CLUBE está localizada na cidade de São José do Rio Preto - SP, e com

seus comandos em: Birigui, Mirassol, Barretos e Araçatuba, totalizando

cerca de 60 integrantes.

Legalmente inscrito no Cadastro Nacional de

Pessoas Jurídicas - CNPJ, O B.O MOTO CLUBE anualmente no mês de

agosto em comemoração ao seu aniversário realiza o Encontro Nacional

de Motociclistas, para o evento chegam os irmãos motociclistas de todas

as partes, não apenas do Brasil como também irmãos da Bélgica,

Argentina, Paraguai, entre outros países. Além de viajar e passear sobre

suas motos aproveitando a sensação de liberdade que estas viajem lhes

proporciona aproveitam para fazer novos amigos e também para

conhecer novas culturas pelas estradas, nunca abrindo mãos das suas

responsabilidades sociais e filantrópicas.

o
JOSÉ ROB 	RINO GARCIA,

ADOR.

câmara c-Municipal de cUirigcti
Estado de São Paulo

Desta forma, feita as devidas justificativas e

para que esta casa faça justiça a esta entidade, concluímos que ao

longo de todos estes anos ela se superou, dando-nos a certeza de que

cada vez mais estará atenta aos problemas sociais e assistências do

nosso município, o que, aliás, é reconhecido por nossa população,

assim solicitamos a compreensão de nossos Dignos Pares para a

matéria, deles postulamos, afinal, aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 1° de fevereiro de 2.016.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5